07/10/2021 SEI/PMJ - 0010678421 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_0010678421.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 010 de 2021 – COMDI – Reunião Ordinária de 21 de setembro 2021

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze minutos, à
distância, por meio do aplicativo Meet.jit.si/ordináriacomdi, ocorreu a reunião ordinária do Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso-Gestão 2019-2021. Recepção aos Presentes: O Assessor Técnico Valmir
dá as boas vindas a todos e passa a palavra a presidente Crystiane Tesseroli da Silva Castelen, que
agradece a presença dos conselheiros na reunião ordinária. Valmir solicita a antecipação da ordem da pauta
no que tange ao item 3.1 – Ofício SEI nº 10141455/2021 – SAS.UAF.ADE – Relatório Contábil do FMDI
(prestação de conta do FMDI) referente ao mês de Julho/2021, que após explanação da comissão
orçamentária, o relatório foi aprovado por unanimidade. 3.2 – Ofício SEI nº 10339208/2021 –
SAS.UAF.ACV – Aprovação Plano de Trabalho (custeio) – do Centro Dia para Idoso apresentado pela
ADIPROS - Associação Diocesana de Promoção Social. Após parecer favorável da comissão foi colocado
em votação. A plenária deliberou pela aprovação por unanimidade. Dando continuidade a reunião foi dada
início a apresentação do “Projeto ILPIs + Vida” da UDESC - do programa de extensão coordenado pelo
Prof. Chidambaram Chidambaram – Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas da UDESC,
Joinville. Considerando a explanação foram efetuadas algumas perguntas ao professor, sendo que foram
todas respondidas. Após sanadas as dúvidas a continuidade do projeto foi colocada em votação. Aprovado
por unanimidade. Item 1.4: referente a formação da Comissão de Eleição Gestão 2021/2023 (Fórum não
Governamental); abre as inscrições dos conselheiros que desejam participar dessa comissão, que
contempla participações nos fórum e nas reuniões. O Assessor Técnico Valmir destacou que seria
interessante que a comissão fosse composta por 4(quatro) conselheiros (2 representantes governamental e
2 não governamental), mencionou que o fórum será dia 09 de novembro de 2021 e a posse será dia 10 de
dezembro de 2021. Em seguida os conselheiros destacaram sua intenção em participar da comissão.
Ficaram designados os seguintes conselheiros: Marcos Trapp; Celina Silva; Sueli Gonçalves de Bairos e
Francielle Deluca Rosa. Foi colocado em votação os nomes dos representantes da comissão. Aprovado por
unanimidade. Ato contínuo a presidente Crystiane, mencionou as ações que foram realizadas para a
Semana do Idoso, no que se refere as atividades propostas para o dia 28 de setembro e dia 01 de outubro e
passou as orientações para os conselheiros. Salientou que quando efetuarem o compartilhamento dos
post’s não esquecerem de enviar em conjunto com o link logo abaixo, para que as pessoas tenham
facilidade em entrar no youtube. Crystiane também solicitou que o material para futura divulgação seja
encaminhado até dia 23 de setembro para ter um tempo hábil para a organização dos mesmos. Dando
prosseguimento à reunião a Presidente passou ao relato das comissões. Trabalho das Comissões: 2.1 –
Comissão Registro, Inscrição e Denúncias: as conselheiras Heidi e Meri, informaram que participaram
da reunião da comissão no dia 20 de setembro onde foram dadas as seguintes licenças de renovação:
Renovação de Certificado: AAPJ (Associação de Aposentados e Pensionistas de Joinville); ILPI O
Cantinho da Oma; ILPI Petry Casa 1 e ILPI Nova Jerusalém. Em relação as denúncias as conselheiras
Heidi e Meri, efetuaram as visitas em duas ILPI’s. Em uma delas existem pontos a melhorar conforme
encontra-se descrito no relatório. A conselheira Meri, informa que as informações estão no relatório
entregue a secretaria COMDI. Ato contínuo a conselheira Heidi sugeriu que fosse criado um formulário

07/10/2021 SEI/PMJ - 0010678421 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_0010678421.html 2/2

mensal eletrônico a fim de efetuar os registro/levantamento com as informações organizacionais das
ILPI’s, como por exemplo (se consta: alvará sanitário, vigilância, etc), disponível em um banco de dados.
A presidente comentou que esse assunto será discutido da possibilidade de implementação nas próximas
reuniões da comissão de registro. Em seguida a presidente aconselha que seja lido, por todos os
conselheiros o Manual de Fiscalização das Instituições de Longa Permanência para os Conselhos
Estaduais e Municipais da Pessoa Idosa, afim de aliar as informações e readequar se necessário à nossa
realidade. 2.2 – Comissão Orçamentária, nada declarar. 2.3 – Comissão Políticas Públicas. Nada
declarar. Comissão Divulgação e Marketing: declara que, para a Semana do Idoso, foram programadas
vários vídeos, bem como outras atividades de cunho cultural que farão parte da programação: momentos
de poesias, poemas, música, vídeo de depoimento, contação de histórias, palestras, atividades físicas, etc.
A presidente informou que no final do mês sairá informativo da saúde com matéria sobre a semana do
idoso e o dia internacional e nacional do idoso que se comemora em primeiro de outubro; solicitou aos
conselheiros que divulguem e compartilhem os links assim que receberem. Comissão do Diagnóstico
social: Nada a declarar. Assuntos Diversos: Palavra dos Conselheiros: O assessor técnico Valmir
informou no dia 1º de outubro irá participar e representar o Conselho de Joinville, juntamente com o
Conselho de Goiás e o Ministério Público em um evento organizado pelo MP de Goiás. Informou que
falará sobre o case de sucesso do trabalho organizado e realizado pelo conselho de Idoso de Joinville/SC.
Em seguida a 2ª secretária do COMDI, Marilda realizou a leitura das deliberações da reunião para
aprovação da ata. Em votação a mesma foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo a Presidente encerrou
a reunião. Sem mais a tratar, eu, Francine M. Poleza 1ª Secretária do COMDI e Marilda Morais da Costa,
2ª Secretária do COMDI, lavraram a presente ata, revisada pelo Assessor Técnico Valmir, a qual vai
assinada pela presidente do COMDI e que será devidamente publicada no site da Prefeitura Municipal de
Joinville. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da reunião ordinária SEI nº 0010678687.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen,
Usuário Externo, em 06/10/2021, às 11:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010678421 e o código CRC 47C2D015.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.217429-2

0010678421v3
0010678421v3

C O M D I
CON SEL HO MUNICIPAL DOS
DL'.M..0S DO IDOSO DE 3ONVILLE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6.58812009 e 8026/2015

Reunião Ordinária

21 de setembro de 2021

9 horas (aplicativo Meet -jit-si)

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas

Governamentais

T. Crystiane Tesseroli da
t lSil C

Secretaria de
Assistência

3445-0851
99606-5577

e enva as
Social

S. Francielle Deluca Rosa 3466-4270
99224-3153 T . ,

T. Laureano Di Domenico 99189-4080
Secretaria da

Saúde 3481-5131
S. Fabiana Bussolaro
Pereira

99648-0440

3433-7048

T. Sueli Gonçalves de
sB i Secretaria de

99170-3981
Y ^ ^roa

Habitação

S. Bruna Rodrigues 3433-7048
99645-4649

Í T. Priscilla Soveral Lopes
Secretaria de

3431-3038
98466-1585

Yr

Educação 3431-3038
S. Mariane Dias 99191-3755

Secretaria de
T. Israel Welter Planejamento

Urbano e
3422-7333

99733-4996
0

Desenvolviment
S. Gabriel Esteves Ribeiro o Sustentável 3422-7333

98810-2002 _

T. Sueli Garcia 3433-4677
Secretaria de 99292-8123

Cultura e

S. Emanuelle V. Torres Turismo 99975-5551 FJ

Schreiber

T. Marilda Morais da 3433-1160

'Costa Secretaria de 99138-3169
y

Esportes

S. Reginaldo Antonio da
Silva Campos Junior

3433-1160
99107-0891

C 0 M D 1
CO SS_L  ] O A'.U N O1A L D OSn  U I = D O M = M i m . =

Conselho Municipal dos Dire itos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas  Leis 6.588/2009 e 802612015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas

Governamentais

r. Celina Silva (Pastoral Organização de 3025-6246

Ja Saúde) Atendimento e 99673-6056
Convivência ao

Idoso

r. Milton Américo dos 3433-0637
Santos (ASAPI ) Associação e 99964-2198

Sindicato dos
S. Antonio Coelho (AAPJ) Aposentados 3436-0655

99723-2373

T. Aizair Maria D. de 98855-0543
Souza (Ass. Moradores Associação de
Parque Versailles Profissionais

Liberais
S.

T. Marcos Trapp (Ass. 99916-1564
Moradores Vila Nova) Associações de

Moradores
S. Dorival Umberto da 3028-0363
Silva (Ass.de Moradores 98874-6162

São Francisco de Assis )

T. Francine Marchi 3121-6277

Poleza (Bethesda) ILPI's 99953-7298

S. Judith Silva Caldas 99759-0204
ILPI Caldas)

T. Heidi Bubli tz Schubert Defesa dos 3422-6556
(ABRAz) Direitos do 99107-5041

Idoso de
S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447

99902-3368

T. Meri Cristine Dobner Usuários dos 99690-7547
(Pastoral da Pessoa Serviços das
Idosa Organizações

Gov. e não Gov.

S. Herminio da Luz 99606-4361
ORAS Parana uamirim

e-mail: comdijoinv ille @gmail.com

C O M D I
C O N S E L H O  M U N I C I P A L  D O S

D I RMI O S D O  D O SO DE JOIN VIIJ E

Lista de Presença de Convidados

Reunião Ordinária

21 de setembro de 2021

9 horas (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Nome Segmento Telefone Assinatura